
 

Area Finanziaria N. 67 del 13-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

Numero 

67 

Data 

13-04-21 

Oggetto: Affidamento del Servizio di Configurazione, 

pubblicazione ed Avviamento del portale istituzionale 

e degli strumenti di webmail del Comune di Cascia. 

Determinazione a ex. Artt. 32 d.lgs 50/2016 e 192 d.lgs 

267/200 con contestuale contrarre e affidamento 

diretto ex art. 36 co. 2 lett. a d.lgs 50/2016 alla 

società Halley Informatica 

 

 

N.  388 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  tredici del mese di aprile ,nel 

proprio Ufficio. 

 

 

 

 

ILRESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 

PREMESSO  

 

CHE il Comune di Cascia è attualmente proprietario del portale web istituzionale 

identificato all’indirizzo www.comune.cascia.pg.it il quale, a causa della sua vetustità, 

presenta notevoli criticità sia in relazione all’obsolescenza della piattaforma e del CMS 

utilizzati nonché in relazione ai template grafici, agli alberi di navigazione e 

all’allocazione dei contenuti che rendono il portale in uso di scarsa fruibilità da parte dei 

cittadini;  

CHE il portale web istituzionale attualmente presenta altresì criticità sotto il profilo 

della sicurezza dei dati ivi contenuti e che detto portale non è dotato di un certificato 

SSL e che lo stesso non risulta essere più allineato alla normativa vigente in tema di 

portali web istituzionali con specifico riferimento alla sezione “Amministrazione 

Trasparente” 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere al rifacimento del portale istituzionale che 

rispetti i requisiti minimi normativamente previsti. In particolar modo il nuovo portale 

istituzionale dovrà:  
- Contenere tutte le informazioni obbligatorie per legge, opportunamente classificate secondo 

i dettami contenuti nelle Linee guida per i siti web delle PA, 2010, 2011, ex Direttiva 26 

novembre 2009, n. 8, nel D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (ovvero l’intera struttura della c.d. 

Amministrazione Trasparente), nel D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii, con particolare 

riferimento alla possibilità inserire le informazioni senza duplicazioni, rendendole 

disponibili in diverse sezioni mediante collegamenti dinamici e rendendole inoltre 

http://www.comune.cascia.pg.it/


 

Area Finanziaria N. 67 del 13-04-2021 Pag. 2 

indicizzabili ed organizzabili in base ad appositi tag che consentano l’organizzazione 

automatica dei contenuti in base a categorie definite (l’APPENDICE A – RICHIAMI AL 

PROFILO ITALIANO DI DCAT-AP); 

- Essere conforme alle linee guida WCAG 1.0 previste dallo standard internazionale WAI del 

W3C, in coerenza con i requisiti di accessibilità minimi pari al WCAG-AA.  

- Rispettare tutte le regole progettuali e grafiche definite nell’allegato A del Decreto 

Ministeriale 8 luglio 2005, “Requisiti tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità agli 

strumenti informatici”; 

- Essere dotato di uno strumento di rilevazione del gradimento del sito e dell’accessibilità 

delle informazioni pubblicate sullo stesso da parte dell’utenza, come da Delibera CIVIT n. 

50 del 4 luglio 2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità”; 

- Seguire l’indirizzo fornito dalle Linee guida per i siti web delle PA, 2011 (al capitolo 4.4.2 

“Indirizzi sull’usabilità”) e ss.mm.ii sul tema della Progettazione orientata all’utente, 

usabilità e User Experience, nel rispetto degli standard dettati dalle Linee Guida e dai 

Protocolli eGLU e eGLU M come elaborati realizzate dal GLU (Gruppo di Lavoro per 

l’Usabilità) del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

- Rispettare la normativa tecnica di riferimento con particolar riguardo alle norme e agli 

standard i cui:  

a. ISO 9241-11 " Ergonomics of human-system interaction - Guidance on usability" 

b. UNI EN ISO 9241-210 - Ergonomia dell'interazione uomo-sistema - Parte 210: 

Processi di progettazione orientata all'utente per sistemi interattivi 

c. ISO/TR 16982 - Usabilitymethodssupporting human-centred design 

d. ISO/IEC 25062 - Common Industry Format (CIF) for usability test reports 

VISTO che ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a del D.lgs. 50/2016, sia in relazione 

all’importo che in relazione alla tipologia dei servizi da acquisire è possibile provvedere 

all’affidamento in oggetto anche mediante affidamento diretto; 

ATTESO 

 

CHE per il rifacimento del portale istituzionale del Comune di Cascia è stata esperita 

apposita indagine di mercato da parte dell’Ufficio Affari Amministrativi del Comune di 

Cascia richiedendo la formulazione di due offerte economiche alle società in appresso 

indicate:  
a. Dhynet con sede in Via Pievaiola 207b 06123 San Sisto (PG) (attuale gestore portale 

istituzionale) 

b. Halley Informatica srl con sede in Via Circonvallazione 131 62024 Matelica (MC) 

CHE in risposta all’indagine di mercato di cui al punto precedente sono pervenute n. 2 

offerte tecniche economiche come in appresso indicate da parte di entrambe le società 

come sopra individuate;  

DATO ATTO 

 

CHE l’offerta tecnica elaborata dalla società Dhynetsrl con sede in Via Pievaiola 207b 

06123 San Sisto (PG) è risultata essere, a causa dell’indeterminatezza rispetto alle 

richieste tecniche avanzate dall’Ufficio Affari Amministrativi del Comune di Cascia, 

eccessivamente indeterminata e, pertanto, difficilmente valutabile sotto il profilo 

tecnico;  

CHE l’offerta economica elaborata dalla società Dhynetcon sede in Via Pievaiola 207b 

06123 San Sisto (PG)sebbene non presentasse costi una tantum per la realizzazione e 



 

Area Finanziaria N. 67 del 13-04-2021 Pag. 3 

l’avvio del nuovo portale istituzionale, presenta costi di gestione annui più alti non 

giustificabili dalla proposta elaborata;  

CHE l’Offerta Tecnica elaborata dalla società. Halley Informatica srl con sede in Via 

Circonvallazione 131 62024 Matelica (MC) è adeguata per il soddisfacimento dei 

fabbisogni del Comune di Cascia nonché idonea al raggiungimento di ulteriori risultati 

grazie alla compatibilità e all’integrazione tra il software gestionale del Comune di 

Cascia e il CMS prodotto da Halley Informatica tra cui:  
- Raggiungimento di maggiore efficienza nelle attività amministrative per le quali vige 

l’obbligo di pubblicazione degli atti (es albo pretorio);  

- Raggiungimento di maggiori efficienza nelle attività necessarie all’adempimento degli 

obblighi di cui alla L. 190/2012;  

- Adeguamento e messa a norma della Sezione “Amministrazione Trasparente”;  

- Miglioramento della fruibilità del portale istituzionale da parte degli utenti e della 

conoscibilità dei contenuti garantendo il tempestivo e costante aggiornamento dei dati;  

- Miglioramento dei livelli di dematerializzazione e di digitalizzazione dell’attività e dei 

processi amministrativi del Comune di Cascia mediante la presenza nel portale di appositi 

applicativi informatici per ciascun ufficio in cui è articolata l’organizzazione del Comune di 

Cascia;  

- Miglioramento dei livelli di qualità, con particolar riferimento ai profili di sicurezza 

informatica, del sistema webmail del Comune di Cascia;  

CHE l’offerta economica elaborata dalla Società Halley Informatica, come articolata 

nel preventivo di spesa depositato agli atti d’ufficio, è ritenuta essere congrua e 

conveniente per l’Ente, pur presentando costi di avvio iniziale, per il seguente ordine di 

ragioni:  
- Canone annuale per hosting, gestione e manutenzione del portale web più basso 

consentendo un risparmio di circa Euro 700,00 annui;  

- Il canone per l’hosting, la gestione e la manutenzione del portale web pari ad Euro 744,00 

include anche le attività di manutenzione evolutiva necessarie all’adeguamento dello stesso 

alle evoluzioni tecniche, tecnologiche e normative;  

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del 

Procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

- ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO CHE: 

 

- il fine che con il contratto intende perseguire è Affidamento del Servizio di 

Configurazione, pubblicazione ed Avviamento del portale istituzionale e degli strumenti di 

webmail del Comune di Cascia”; 



 

Area Finanziaria N. 67 del 13-04-2021 Pag. 4 

- l’oggetto del contratto è: “Affidamento del Servizio di Configurazione, pubblicazione ed 

Avviamento del portale istituzionale e degli strumenti di webmaildel Comune di Cascia”; 

- il contratto prevede la gestione dei servizi connessi al portale istituzionale per il triennio 

2021-2023;  

- il contratto verrà stipulato secondo le normative vigenti; 

- le clausole ritenute essenziali, ai fini del contratto, sono tutte quelle contenute nello 

schema di contratto, che allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

- la modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi e per gli effetti del art. 36 co. 2 lett. 

a) del D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che, come riconfermato dagli atti d’ufficio che sebbene non allegati alla 

presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per la società. Halley Informatica 

srl con sede in Via Circonvallazione 131 62024 Matelica (MC) sono stati accertati 

positivamente i requisiti in appresso indicati:  

A) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività attinenti all’oggetto del 

presente atto; 

B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

C) Regolarità fiscale e contributiva. 

 

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG _ ZDD3156040 

 

RITENUTO per i motivi espressi in narrativa che si può procedere all’affidamento della 

fornitura in oggetto alla ditta. Halley Informatica srl con sede in Via Circonvallazione 131 

62024 Matelica (MC) per un importo complessivo di Euro 5.000,00 di cui Euro4.098,36 per 

imponibile ed Euro 901.64 per IVA nella misura del 22%; 

 

DATO ATTO che le risorse necessarie per la presente procedura trovano adeguata 

copertura nel Bilancio dell’Ente al Cap 2510 art 24cod01.11-2.02.03.99.001 

 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione delle spese è attribuita al Responsabile del Servizio 

interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla legge 

n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

VISTO il d.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture); 

 

VISTO il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto dall’art. 192;  

 

DETERMINA 

 



 

Area Finanziaria N. 67 del 13-04-2021 Pag. 5 

1. DI APROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI ADOTTARE, formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dall’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 

e dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50; 

3. DI APPROVARE il documento d’ordine da inviare alla Società Halley Informatica che, 

sebbene non allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

4. DI AGGIUDICARE in via definitiva alla ditta Halley Informatica srl con sede in Via 

Circonvallazione 131 62024 Matelica (MC) il “Servizio di Configurazione, pubblicazione 

ed Avviamento del portale istituzionale e degli strumenti di web mail del Comune di Cascia 

e gestione dei sevizi connessi per il triennio 2021-2023” per un importo complessivo di 

Euro 5.000,00 di cui Euro 4.098,36 per imponibile ed Euro 901,64 per IVA nella misura del 

22%; 

5. DI PROVVEDERE alla stipula del relativo contratto di appalto mediante scrittura privata 

non autenticata per un importo complessivo di Euro 5.000,00 di cui Euro 4.098,36 per 

imponibile ed Euro 901,64 per IVA nella misura del 22%; 

6. DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 5.000,00 di cui Euro 4.098,36 per 

imponibile ed Euro 901.64 per IVA nella misura del 22%; nel Bilancio corrente esercizio al 

Cap. 2510 art 24 cod 01.11-2.02.03.99.001;  

7. DI IMPEGNARE a favore della società Halley informatica srl la somma complessiva di 

Euro 1.410,32 (IVA nella misura di legge inclusa) relativa ai servizi di gestione dei servizi 

connessi al portale istituzionale per il biennio 2022-2023 al Cap. 10 art 10 cod 

01.01-1.03.02.19.004 secondo le modalità in appresso indicate:  

- Annualità 2022 Euro 705,16 Iva compresa; 

- Annualità 2023 Euro 705,16 Iva compresa; 

8. DI INDIVIDUARE nella persona del dott. Aramini Simone – Istruttore Amministrativo - il 

Responsabile dell’Esecuzione; 

9. DI DARE ATTO che il RUP è la dott.ssa Lattanzi Patrizia ai sensi dell’art.  31 del D.lgs 

50/2016 e della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

11. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – “Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 
67 



 

Area Finanziaria N. 67 del 13-04-2021 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,13-04-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

06-09-21 al 21-09-21 Registro Albo pretorio n. 1252 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 06-09-21                      F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

F.toPATRIZIA LATTANZI 

Li, 

 

 

 


